Ở những

chỗ tưởng như ông đẩy chúng ta ra xa ông, thì, từ một cách nhìn khác, ông vẫn còn

nguyên vẹn sự thanh tân và quyến rũ của một đại triết gia. “ Thỉnh thoảng được

gặp mặt Ông Già cũng thú / Ta cố giữ đừng tuyệt giao với Cụ ! ”(xxvi).

Bùi Văn Nam Sơn

Nguyên đán Canh Dần, 2010